Digressio secūda.

Quandoquidez cōmentator. 4. physicom 84. dicebat: co:pus calidum transfertur in maio rem caliditatēz nullis partib⁹ calidis in actu ad- uenientibus: sed ex intēsione ipsius caliditatis: & iteruz dicebat: ex calido fit magis calidū: nullo facto in materia calido: quod nō esset caliduz: q̄n erat minus calidū: ex quibus verbis videſ velle Auerrois q̄ in tali intēsione caloriz non adue- niat nouus calor subiecto: sed prior: tantūmodo perficiatur & vigorēt. Intēdo itaq̄ exponere: vt tractatus iste suis habeat complementū: quid in intēsione acquirat: quid deperdat. Et in pri- mis aduertendū q̄ suscipere magis & minus in- quātū valet tantūz: q̄z̄tū intendi & remitti b̄m quādāz vigorationē & perfectionē intrinsecā: cō- ceditur qualitatibus & in abstracto & in cōcreto: p̄ime: secūde: & tertie nō quarte specieſ: hoc fun- damentō: qualitates de quarta spē ex sui formaliza- ratione sunt termini & fines quātitatis: alie quali- tates nō habent rationē finis: nec termini: vnde ex hoc q̄ aliquod est album vel sciens non existit terminatū: sed bene ex hoc q̄ aliquid est formatū: & figuratū: cuž ergo termino & fini repugnet ad- ditio: indeterminato autē & infinito no repugnet: colligitur quibusdāz formis repugnare suscipere magis & minus: quibusdāz nō: & licet qualitas suscipiat magis & minus: nō tamen meretur dici p̄prie loquēdo qualitas interminata: cum om- nis quālitas sit a forma quālitas autem est a ma-

teria ideo qualitas est materie coeva: non qualitas.
Precisa autem causa suscipendi: magis & minus est latitudo quam habet forma in essentia sua
ad gradus fluentes & refluxos: unde soleo dicere quod nulla forma suscipit magis & minus secundum speciem: quod ratio speciei accipit a differentiis specificis: differentia autem specifica consistit in individuibili: sed bene forma suscipit magis & minus quo ad partes secundum species non quo ad partes secundum numerum: et ratione est: primo de generatione. 33. 35. quilibet pars aucta est aucta secundum speciem non secundum materiam: vocantur autem partes secundum speciem que sunt partes rei: ut constituitur in talibus esse specifico: veluti crus & digitus partes exposcunt determinatas in forma & figura: sine quibus eorum forma saluari non posset: partes secundum materiam sunt ille sine quibus possunt crus & digitus permanere secundum speciem curris & digitis: ut ille que fluunt per macerationem & impinguationem: ergo cum quelibet pars aucta sit aucta secundum species non secundum materiam: quelibet pars forme intense erit intensa secundum species non secundum materiam: ergo quemadmodum auctum manet idem in toto augmento: ita qualitas intensa permanet secundum suam essentialiam inesse intenso & fixo in tota intensione & remissione.

Secundo principaliter notandum: opinantur quidam acutissimi expositores quod quelibet gradus nouus constituit individuum: ita quod sunt gradus alicuius forme sibi uniuicem succedentes: tot sunt individua: his rationibus. P Tum quod: in motu locali mobile in quolibet instanti est in alio & alio ubi: ergo in alteratione mobile in quovis momento est sub alia & alia qualitate. P Tum quod: caliditas intensa & remissa sunt termini alteratio: ergo contraria. P Tum quod: isti gradus aut sunt qualitates: aut non: si non: ergo motus a minus calido in magis calidum non erit motus ad qualitatem: nec habet qualitatem: quod nulla qualitas variat: sed secundum gradus quos aduersarius asserit non esse qualitates: ergo cum isti gradus sint distincti gradus numero: infertur quod sunt distincte qualitates numeros. P Tum quod: manet eadem caliditas numero a principio alteratio: quod in finem: ergo cum ex minus densitatem magis densius remanebit eadem densitas numero: sed eadem densitate est subiectum equaliter densum: ergo minus densius magis densus sunt equaliter densa. Contra: alteratio est una numero: ergo forma fluens a principio alteratio: quod in finem est una numero. Item habitus augent per actus sequentes: sunt de difficultate mobiles: generatur ex frequentia actu: non ex uno actu: neque valet responsio dicenti illas esse conditiones habitus viiis secundum species: non secundum numerum. Tum quod: habens habitum characteris ad vel quis alium habitum: si iuxta illum elicit aliquem actum: et quo ad oper-

randum efficiatur promptior: ille actus necessario interimet totum habitum precedentem: cum per talem actum acquirat habitus perfectior: ergo nouus individualis habitus: constat autem hoc absurdissimum esse: nam ex quo nulla forma expellit a subiecto inductionem alterius: nisi propter aliquam contrarietatem: vel repugnantiam: sed palam est inter habitum minus perfectum & magis perfectum eiusdem rationis: et maxime ubi non est participatio contraria: sicut est de qualitatibus prime speciei: non est aliqua repugnancia in natura habitus: sed solus ratione priuationis admixta habitui minus perfecto: ergo per inductionem habitus sequentis vel gradus solum expellitur & perit priuatione & imperfectio: manente tota perfectione habitus. P Tum quod: actus & operationes sunt singularium: ergo operationes sunt habitus viiis secundum numerum per se primo: per accidentem & secundario habitus viiis secundum species. P Tum quod: quilibet actus elicitor a potentia mediata habitus: necessario interim habitus mediata quo eliciebat. Tertio est diligentissime obseruandum: quod gradus caloris se habent respectu caloris: veluti pars materialis ad individuum cuius est pars malis: quemadmodum n. hec caro & hoc os relata ad sortem manentem idem individuum a principio vite usque in finem fluunt & refluxunt: ita quod gradus caloris relati ad calorem manentem eundem numero a principio alternatis usque in finem fluunt & refluxunt: sicut hec carnes & hec ossa non sunt aliena a natura sortis: licet non includant in ratione eius essentiali: ita isti gradus caloris non sunt accidentia superaddita calori: sed sunt extra rationem eius quidditatem: et hec est causa quod soleo procedere: caliditas suscipit magis & minus secundum eius essentiam: quatenus gradus caliditatis non dicunt rem alterius generis superadditam: sed res exprimit eiusdem generis & speciei & individuum in ratione gradus caliditatis tales gradus non includantur: dicunt ergo gradus partes malorum: quod non inveniatur in essentia forme & non sunt qualitates per se & directe: sed per reductionem & indirecte. Individuum notabile: ut declarare alteriores a minus calido ad magis calidum non terminari ad novum individuum caliditatem: sed ad novum gradum: qui gradus est in genere qualitatis per reductionem: et ita concludit quod non sunt tot individua quod gradus alicuius forme sibi uniuicem in eodem subiecto succedentes.

Quarto est considerandum quod rationes aduersarii non concludunt. Ad primam dico in alteratione mobile in quolibet instanti esse sub alio & alio gradu & non sub alia & alia qualitate: et extendendo nomen qualitatis ad id quod est reductio quae qualitas fateor mobile esse continue sub alia & alia qualitate. Ad secundam: remissum & intensum in qualitatibus habentibus contrarium sunt contra-

pliciter: accidet talis generatio secundum quid: et utriusque generatio terminus a quo primus est priuationis: et hec est causa g. 5. physcor. 12. ponebat difference inter motu cuius ueretur terminus primus necessario est positivus: et genitrix cuius alter terminus est putatus: alter positivus. Et si dicas quod ergo quando incipiet esse caliditas: incipiet et generatione secundum quid: nunc erit alteratio simpliciter a frigido in calidum: contra commentatore g. physcor. 19. concedentes alteracionem simpliciter a frigido simpliciter in contrarium: et alteracionem quodammodo a remissione calido ad intense calidum. Solutio prius est: iste terminus alteratio importat quilibet mutationem qua acquirit de novo vel intendit qualitas. g. physcor. 19. et ita sub alteratio coprebeatur genitrix secundum quid: et alteratio vera. Contraria alteratio a remissione calido ad intense calidum non est alteratio simpliciter: ergo. Solutio secunda sit ista: quia ego approbo: hec mutationes ordinem habent adiuvice: transmutatio qua abducatur ab aqua naturaliter disposita unus gradus frigiditatis: mutatio qua inducit minima caliditas: et intensio caloris: alteratio qua auferit primus ille gradus frigiditatis incipit a frigiditate & desinit in non esse illius gradus intrinsecus: et extrinsecus terminatur ad caliditatem inducitur: et hec est verissima alteratio a contrario simpliciter in contrarium simpliciter: non obstante quod hec alteratio sit mutatione priuationis ratione termini ad quem intrinsecus terminatur: mutatione autem qua inducitur minima caliditas est generatio secundum quid: cuius terminus primus a quo est priuationis caliditatis: et non frigiditas cuius illa sit terminus primus alteracionis destructio: intensio deinde caloris est verus motus & alteratio in comparatione ad generationem secundum quid: est autem alteratio quodammodo in respectu ad alteracionem precedentem generationem secundum quid: Dico secundo: duxat qualitates de tertia suscipiant magis & minus: intenduntur & remittuntur per admixtionem contraria: lumen & scientia intenduntur & remittuntur absque contraria admixtione: qualitates que intenduntur & remittuntur per contraria admixtionem: saluatae equali proportione agentis passo & eadem medijs dispositio: nunquam tote inducuntur: sed intenduntur semper & remittuntur successione per ptem post partem in infinitum: lumen autem & scientia si intendi aut remitti debent: opus est ut appropriatio ageretur passo aut medijs disponatur: volo dicere quod sol producere potest in momento intensissimum lumen quod ab eo produci possit: ignis caliditatem intensissimam nequit in ista producere: quod successione ab eo originetur: facit hec dicitur ut iste lumen & scire non sit alteratio varia: neque motus intensio aut qualitatum de tertia species motus prius